Дело № 1-87/2021г. 

УИД 23RS0049-01-2021-000917-76

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2021 года ст. Тбилисская

Тбилисский районный суд Краснодарского края 

под председательством судьи Ильина В.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района Матвеева М.М., подсудимого ФИО1,защитника подсудимого адвоката Тбилисского филиала № 3 Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО3, представившей удостоверение № 4197 ордер № 675642 от 28 июня 2021 года,

при ведении протокола судебного заседания и ответственной за аудиозапись секретаре Радякиной Ж.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ФИО6 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в Тбилисском районе Краснодарского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, в августе 2020 года, в дневное время суток, на участке местности, расположенном в 300 метрах западнее от домовладения № 53 по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района Краснодарского края, с дикорастущий растений конопли сорвал листья и таким образом незаконно приобрел вещество, признанное согласно заключению эксперта 74-Э от 10 мая 2021 года, наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей высушенной массой 40,31 грамм. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства каннабиса (марихуаны) весом свыше 6 г. до 100 г. отнесён к значительным размерам наркотических средств. После этого ФИО1, приобретенное им наркотическое средство высушил, сложил в полиэтиленовый пакет, который спрятал на территории заброшенного строения, расположенного на указанном участке местности, где незаконно хранил вплоть до 09 мая 2021 года. Далее примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, взял спрятанный им полиэтиленовый пакет с находящимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуаной), переложил его в карман своей куртки и таким образом незаконно хранил при себе до 11 часов 30 минут этого же дня, когда по пути следования домой, напротив домовладения № 53 по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района Краснодарского края, он был задержан сотрудниками полиции. С целью уйти от уголовной отвественности за незаконный оброт наркотических сроедств, попытался выбросить имеющееся при нем наркотическое средство на зкмлю, однако его действия были пресечены сотрудниками полиции. В период времения с 12 часов 45 минут до 13 часов 32 минут 09 мая 2021года, указанное наркотическое средство, в установленном законом порядке, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. 

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО2 свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме. От дачи показаний откзался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ. 

Из его показаний данных в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что примерно в концев августа 2020 года, более точную дату он не помнит, после распития спиртных напитков, он проходил по ул. Красной в х. ФИО4, где оеоло водоема расположена заброшенная постройка. Он решил возле данной заброшенной постройки справить нужду. Находясь в данном месте, он случайно обнаружил произрастающие возле заброшенной застройки кусты дикорастущей конопли и решил сорвать себе немного листьев для того, чтобы затем высушить и употребить данные листья конопли путем курения, так как ранее ему уже было известно, что в листьях конопли содержится наркотическое вещество. После чего он нарвал листья с кустов конопли, в том же месте высушил их на солнце, затем сложил в находящийся при нем белый полимерный пакет, а затем полученный им сверток, положил в черный пакет для неприметности и спрятал при входе в помещение вышеуказанной заброшенной постройки, с целью дальнейшего употребления лично, путем курения, так как у него уже имелся опыт в употреблении наркотических средств. Так как он был в состоянии опьянения, о спрятанном им пакете с наркотическим средством, он на следующий день уже не помнил. 09 мая 2021 года, он вспомнил о том, как спрятал сорванные им листья с дикорастущей копли в полиэтиленовом пакете и решил употребить их путем курения, так как у него не было денежных средств на алкоголь. Примерно в 11 часов 00 минут, он вышел из дома и пошел в сторону заброшенного строения у водоема по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района. Придя на территорию вышеуказанной заброшенной постройки, он нашел ранее спрятанный им пакет с коноплей, взял его и положил в карман своей куртки, после чего направился к месту своегожительства. Проходя по ул. Красной в сторону перекрестка с ул. Речной в х. ФИО4, он услышал звук двигателя автомобиля. Обернувшись, он увидел, что к нему приближается автомобиль. В данном автомобиле он увидел людей в форме. Осознав, что это сотрудники полиции, он решил выбросить находившийся при нем в кармане куртки пакет с коноплей. После чего, он достал пакет с коноплей и резким движением бросил его на землю справа от себя, так как понимал, что конопля является наркотическим средством и что наркотические средства приобретать, переносить и хранить запрещено. После этого, он побежал к месту своего жительства, пытаясь скрыться от сотрудников полиции. Но сотрудники полиции быстродогнали его на автомобиле и остановили. Затем сотрудники полиции подошли и спросили у него, что находится в выброшенном им пакете. На что он сознался, что вданном пакете находится принадлежащая ему конопля, а именно сорванные им в августе 2020 года листья дикорастущей конопли. После чего один из сотрудников полиции пригласил двух понятых, а другой куда-то стал звонить, как он понял стал вызывать других струдников полиции. Через некоторое время УК ним подъехал полицейский автомобиль, а также подошел сотрудник полиции с понятыми – мужчиной и женщиной. Далее в присутствии понятых сотрудники полиции вновь спросили у него, что находится в выброшенном им пакете и кому принадлежит. Далее он представился и повторил, что вышеуказанный пакет принадлежит ему и, что именно он бросил его на землю, когда увидел сотрудников полиции. Затем один из сотрудников полиции развернул данный пакет, в результате чего понятые и сотрудники полиции, увидели его содержимое, а именно что в черном пакете лежал завернутый пакет белого цвета, внутри которого находились сорванные им в августе 2020 года, листья дикорастущей конопли. После чего сотрудники полиции изъяли данный пакет, а именно перевязали горловину пакета нитью, концы которой оклеили бумажной баркой с оттиском печати № 90 «Для пакетов», с пояснительной надписью «Пакет №1», на которой расписались понятые, он и сотрудники полиции. После чего сотрудник полиции предложил ему произвести смывы с ладоней его рук, на что он согласился. Далее он в присутствии понятых изъял одну упаковку с чистой спиртовой салфеткой, пояснив, что она предназначена для сравнительного исследования. Далее он поместил ее в прозрачный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати № 90 «Для пакетов» с пояснительной надписью «Пакет №1», на которой расписались понятые, он и сотрудник полиции. Затем сотрудник полиции с помощью аналогичной спртовой салфеткой, сделал смывы с его кистей рук и полученные образцы изъял и поместил в пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой скрепил биркой с оттиском печати № 90 «для пакетов» с пояснительной надписью «Пакет № 3», на которой расписались понятые, он и сотрудники полиции. После чего сотрудники полиции доставили его в приемное отделение ГБУЗ «Тбилисская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. По результатам данного освидетельствования у него было установлено состояние опьянения. Затем сотрудники полиции попросили его показать место, где именно он сорвал листья с кустов дикорастущей конопли, которые изъяли у него в пакете, на что он согласился. После чего он с сотрудниками полиции и понятыми, проехал к заброшенной постройке, расположенной примерно в трехстах метрах западнее от дома № 53 по ул. Красной в х. ФИО4, около водоема, где указал место при входе в помещение, где он хранил сорванные им листься дикорастущей конопли, а затем показал сотрудникам полиции в присутствии понятых место, в непосредственной близости от заброшенного здания, где в августе 2020 года, он сорвал листья с кустов дикорастущей конопли. На момент осмотра данного участка местности, сотрудники полиции кустов дикорастиущей конопли, не обнаружили. После этого сотрудники полиции доставили его в участковый пункт полиции с. Ванновского Тбилисского района, где опросили его по факту обнаружения пакета, с находившимися в нем листьями дикорастущей конопли, которые он сорвал в августе 2020 года. Никакого морального, либо физического давления со стороны сотрудников полиции, как при его опросе, так и при проведении следственных действий с его участием, на него не оказывалось. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО17., данных им в ходе дознания следует, что он работает участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по Тбилисскому району. 09 мая 2021 года примерно в 11 часов 30 минут, он совместно с участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по Тбилисскому району ФИО13 проезжал на служебном автомобиле по территории административного участка в х. ФИО4 Тбилисского района, а именно по ул. Красной, где в это время ими был замечен мужчина в темной куртке и кепке, который вышел со стороны заброшенной постройки, расположенной на северной стороне улицы Красной, в непосредственной близости от водоема. Данный мужчина направился в восточном направлении. Так как у мужчины была шадкая походка, они решили остановить его и установить личность, а также узнать цель его нахождения на территории заброшенного строения. Мужчина в свою очередь, заметив их автомобиль, ускорил свой шаг и затем вовсе побежал, при этом тот извлек из кармана своей куртки, предмет округлой формы темного цвета и бросил его на землю напротив домовладения № 53 по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района. После чего данный мужчина был ими остановлен. После этого он им назвал свои установочные данные, данным мужчиной оказался ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее неоднократно судимый за приобретение и хранение наркотических средств. Далее они поинтересовались у ФИО5, что тот выбросил в сторону от себя на землю напротив дома № 53 по ул. Красной в х. ФИО4 и почему тот это сделал, увидев их. ФИО1 пояснил, что он выбросил полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находится другой полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находится конопля., а именно сорванные и высушенные им листья дикорастущей конопли, которые тот как раз прятал в заброшенном здании, расположенном в 300 метрах западнее от дома № 53 по ул. Красной х. ФИО4 Тбилисского района. После чего ФИО12 пригласил двух понятых, а он стал звонить в дежурную часть Отдела МВД по Тбилисскому району, сообщил о случившемся и вызвал следственно-оперативную группу. Через некоторое время к ним приехал на автомобиле дежурной части Отдела МВД по Тбилисскому району дознаватель и эксперт, а также понятые. Дялее дознаватель начал осмотр места происшествия. Перед началом которого объяснил права и обязанности сначала понятым, а затем ФИО1. Также он разъяснил тому ст. 51 Конституции РФ. Далее в присутствии понятых, дознаватель попросил ФИО1 представить и пояснить, что находится в выброшенном им пакете и кому он принадлежит. Затем ФИО1 представился и в присутствии понятых пояснил, что пакет находившийся на земле перед ним, принадлежит ему, что именно он выбросил его на землю когда увидел приближающихся к нему сотрудников полиции. Затем дознаватель развернул данный пакет, в зезультате чего понятые и все участвующие в осмотре места происшествия лица увидели его содержимое, а именно, что в черном пакете лежал завернутый пакет белого цвета, внутри которого находились сорванные им высушенные в апвгусте 2020 года, как пояснил ФИО1, листья дикорастущей конопли. После чего дознаватель изъял данный пакет, а именно перевязал горловину пакета нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском печати № 90 «Для пакетов», с пояснительной надписью «Пакет №1», на которой расписались понятые, ФИО1 и он. После чего дознаватель предложил ФИО1 провести смывы с ладоней его рук, на что тот согласился. Далее дознаватель в присутствии понятых изъял одну упаковку с чистой спиртовой салфеткой, пояснив всем, что она предназначена для сравнительного исследования и поместил ее в прозрачный пакет, головину которого перевязали нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати «№90 Для пакетов» с пояснительной надписью «Пакет №2», на которой расписались понятые. ФИО1 и сотрудники полиции. Затем с помощью аналогичной спиртовой салфетки дознаватель сделал смывы с ладоней рук ФИО1 и полученные образцы изъял и поместил в пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати «№90 Для пакетов» с пояснительной надписью «Пакет № 3», на которой расписались он, понятые и ФИО1 После этого сотрудники следственно оперативной группы уехали, а он совместно с УУП ФИО14 для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. По результатам данного освидетельствования у ФИО1 было установлено состояние опьянения. Затем он попросил ФИО1 показать место, где именно тот сорвал листья с кустов дикорастущей конопли, которые изъяли у него в пакете 09 мая 2021 года, на что тот согласился. После этого проехал с ними и понятыми к заброшенной постройке, расположенной примерно в 300 метрах западнее от дома № 53 по ул. Красной в х. ФИО4, около водоема, где указал на место при входе в заброшенное разрушенное помещение, где тот хранил сорванные им листья дикорастущей конопли, а затем тот показал им в присутствии двух понятых место, где в августе 2020 года, он сорвал с кустов дикорастущей конопли. На момент осмотра данного участка местности, кустов дикорастущей конопли, они не обнаружили. После этого они доставили ФИО1 в участковый пункт полиции с. Ванновского Тбилисского района, где опросили его по факту обнаружения принадлежащего ему пакета с находящимися в нем листьями дикорастущей конопли, которые он сорвал в августе 2020 года. Какого-либо морального или физического давления с их стороны, как при опросе ФИО1, так и при проведении следжственных действий с его участием, на того не оказывалось.(л.д. 40-42 ).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО8, данных ею в ходе дознания следует, что 09 мая 2021 года, примерно в 12 часов 30 минут, она и еще один гражданин, были приглашнены сотрудниками полиции, для участия в осмотре местности, расположенной напротив дома № 53 по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района Краснодарского края, на что они дали свое согласие и совместно с сотрудниками полиции, поехали к вышеуказанному адресу. Приехав к территории расположенной напротив двора домовладения № 53, по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района, она увидела других сотрудников полиции и ранее не известного ей мужчину в темной кртке и кепке, около которого на земле, находился какой-то сверток в пакете темного цвета. Далее ей и второму понятому, один из сотрудников полиции разъяснил их права и обязанности, после чего разъяснил ст. 51 Конституции РФ мужчине и в присутствии ее и второго понятого попросил представиться и пояснить, что находится в данном пакете и кому принадлежит. После этого мужчина представился как Макаревич, имя и отчество она не помнит. Затем тот пояснил, что в пакете на земле около него находятся листья дикорастущей конопли, которые он сорвал в августе 2020 года для того, чтобы затем покурить. Также Макаревич пояснил, что данный пакет он бросил на землю, когда увидел сотрудникополиции, для того, чтобы попытаться избежать отвественности. После этого один из сотрудников полиции одел перчатки и в присутствии ее и второго понятого, а также Макаревич, стал разворачивать пакет черного цвета. Внутри черного пакета, оказался еще один полиэтиленовый пакет белого цвета. Когда сотрудник полиции развернул пакет белого цвета, он продемонстрировал им его содержимое, она увидела, что в данном пакете находится какое-то вещество серо-зеленого цвета. Как пояснил Макаревич, это была конопля. После этого сотрудник полиции изъял данный пакет с его содержимым, а именно горловину пакета перевязали нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском печати «№90 Для пакетов» Отдела МВД Росии по Тбилисскомй району с пояснительной надписью, на которой расписалась она, второй понятой, Макаревич и сотрудник полиции. Затем в присутствии ее и второго понятого, сотрудник полиции предложил Макаревич сделать смывы с ладоней его рук, на что тот согласился. Далее, так как были плохие погодные условия и шел дождь, они проследовали в служебный автомобиль полиции. В салоне автомобиля сотрудник полиции продемонстрировал им и Макаревичу, упакованную чистую спиртовую салфетку, которую затем упаковали и изъяли вышеописанным способом, пояснив, что она предназначена для сравнительного исследования. Далее сотрудник полиции в присутствии ее и второго понятого, а также Макаревича, взял аналогичную упакованную чистую спиртовую салфетку, после чего распаковал ее и произвел смывы с ладоней рук Макаревича, после чего салфетка загрязнилась. Далее сотрудник полиции поместил загрязненную салфетку в прозрачный полиэтиленовый пакет, упаковал ее и изъял вышеописанным способом. После чего сотрудники полиции увезли Макаревича, как им пояснили, на медицинское освидетельствование. Спустя некоторое время, сотрудники полиции вновь пригласили их поучаствовать в осмотре заброшенной, так называемой конюшни, расположенной в х. ФИО4, на что они согласились. После этого они совместно с сотрудниками полиции и Макаревич проследовали на участок местности, расположенный в 300 метрах западнее от дома № 53 по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района Краснодарского края. На данном участке местности сотрудники полиции, попросили Макаревич в присутствии нее и второго понятого, показать место, где именно тот сорвал листья с кустов дикорастущей конопли, которые изъяли в принадлежащем тому пакете и где прятал пакет с коноплей, на что тот согласился и около заброшенной постройки, в непосредственной близости от водоема, указа на место при входе в помещение, где прятал сорванные им листья дикорастущей конопли, а затем он показал сотрудникам полиции в присутствии него и второго понятого, в непосредственной близости от заброшенного разрушенного здания место, где в августе 2020 года, он сорвал листья с кутов дикорастущей конопли. На момент осмотра данного участка местности, сотрудники полиции кустов дикорастущей конопли не обнаружили. В ходе проведения осмотров мест происшествияФИО1, об обстоятельствах совершенного им преступления, давал последовательные показания. Какого-либо воздействия морального или физического со стороны сотрудников полиции, на него не оказывалось. На всех местах осмотра, сотрудники полиции в присутствии нее, второго понятого и ФИО1, производили фотосъемку. (л.д. 45-46).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО15, данных им в ходе дознания следует, что 09 мая 2021 года, примерно в 12 часов 30 минут, он и еще одна гражданка, были приглашнены сотрудниками полиции, для участия в осмотре местности, расположенной напротив дома № 53 по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района Краснодарского края, на что они дали свое согласие и совместно с сотрудниками полиции, поехали к вышеуказанному адресу. Приехав к территории расположенной напротив двора домовладения № 53, по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района, он увидел других сотрудников полиции и ранее не известного ему мужчину в темной куртке и кепке, около которого на земле, находился какой-то сверток в пакете темного цвета. Далее ему и второму понятому, один из сотрудников полиции разъяснил их права и обязанности, после чего разъяснил ст. 51 Конституции РФ мужчине и в присутствии него и второй понятой попросил представиться и пояснить, что находится в данном пакете и кому принадлежит. После этого мужчина представился как Макаревич, имя и отчество он не помнит. Затем тот пояснил, что в пакете на земле около него находятся листья дикорастущей конопли, которые он сорвал в августе 2020 года для того, чтобы затем покурить. Также Макаревич пояснил, что данный пакет он бросил на землю, когда увидел сотрудников полиции, для того, чтобы попытаться избежать отвественности. После этого один из сотрудников полиции одел, перчатки и в присутствии ее и второго понятого, а также Макаревич, стал разворачивать пакет черного цвета. Внутри черного пакета, оказался еще один полиэтиленовый пакет белого цвета. Когда сотрудник полиции развернул пакет белого цвета, он продемонстрировал им его содержимое, он увидел, что в данном пакете находится какое-то вещество серо-зеленого цвета. Как пояснил Макаревич, это была конопля. После этого сотрудник полиции изъял данный пакет с его содержимым, а именно горловину пакета перевязали нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском печати «№90 Для пакетов» Отдела МВД Росии по Тбилисскомй району с пояснительной надписью, на которой расписался он, второй понятой, Макаревич и сотрудник полиции. Затем в присутствии его и второго понятого, сотрудник полиции предложил Макаревич сделать смывы с ладоней его рук, на что тот согласился. Далее, так как были плохие погодные условия и шел дождь, они проследовали в служебный автомобиль полиции. В салоне автомобиля сотрудник полиции продемонстрировал им и Макаревичу, упакованную чистую спиртовую салфетку, которую затем упаковали и изъяли вышеописанным способом, пояснив, что она предназначена для сравнительного исследования. Далее сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого, а также Макаревича, взял аналогичную упакованную чистую спиртовую салфетку, после чего распаковал ее и произвел смывы с ладоней рук Макаревича, после чего салфетка загрязнилась. Далее сотрудник полиции поместил загрязненную салфетку в прозрачный полиэтиленовый пакет, упаковал ее и изъял вышеописанным способом. После чего сотрудники полиции увезли Макаревича, как им пояснили, на медицинское освидетельствование. Спустя некоторое время, сотрудники полиции вновь пригласили их поучаствовать в осмотре заброшенной, так называемой конюшни, расположенной в х. ФИО4, на что они согласились. После этого они совместно с сотрудниками полиции и Макаревичем, проследовали на участок местности, расположенный в 300 метрах западнее от дома № 53 по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района Краснодарского края. На данном участке местности сотрудники полиции, попросили Макаревич в присутствии него и второго понятого, показать место, где именно тот сорвал листья с кустов дикорастущей конопли, которые изъяли в принадлежащем тому пакете и где прятал пакет с коноплей, на что тот согласился и около заброшенной постройки, в непосредственной близости от водоема, указал на место при входе в помещение, где прятал сорванные им листья дикорастущей конопли, а затем он показал сотрудникам полиции в присутствии него и второго понятого, в непосредственной близости от заброшенного разрушенного здания место, где в августе 2020 года, он сорвал листья с кутов дикорастущей конопли. На момент осмотра данного участка местности, сотрудники полиции кустов дикорастущей конопли не обнаружили. В ходе проведения осмотров мест происшествия ФИО1, об обстоятельствах совершенного им преступления, давал последовательные показания. Какого-либо воздействия морального или физического со стороны сотрудников полиции, на того не оказывалось. На всех местах осмотра, сотрудники полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО1, производили фотосъемку. (л.д. 49-50).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО18 данных ею в ходе дознания следует, что 09 мая 2021 года, примерно в 11 часов30 минут, она находилась у себя дома по месту проживания, а именно на территории своего огорода. В это время, она увидела, как со стороны заброшенного здания, расположенного в 300 метрах западнее дома № 53 по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района, шел мужчина в куртке темного цвета и кепке. Мужчина шел по ул. Красной в восточную сторону х. ФИО4. Затем к нему стал приближаться автомобиль. Мужчина заметив данный автомобиль, попытался убежать, но из автомобиля вышел сотрудник полиции и остановил его. Затем она подошла поинтересоваться, что случилось. В мужчине, находившемся около сотрудников полиции, она узнала жителя их хутора- ФИО1. Рядом с ним, на земле лежал пакет черного цвета, округлой формы. Михаил пояснил, что выбросил пакет в тот момент, когда увидел сотрудников полиции, из-за того, что в данном пакете находится принадлежащая ему, так называемая «конопля». После этого она ушла домой, так как у нее несовершеннолетние дети. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО11, данных ею в ходе дознания следует, что 09 мая 2021 года, примерно в 11 часов 30 минут, она находилась у себя дома по адресу проживания, а именно на территории своего огорода. В это время она стала очевидцем того, как со стороны заброшенного здания, расположенного в 300 метрах западнее дома № 53 по ул. Красной в х. ФИО4, Тбилисского района, бежал по ул. Красной в восточную сторону х. ФИО4, житель их хутора ФИО1. Вслед за ним ехал, как она поняла автомобиль в котором находились сотрудники полиции. Мужчина заметив данный автомобиль попытался убежать, но из автомобиля вышел сотрудник полиции и остановил его. Затем она узнала, что ФИО1, убегая от сотрудников полиции, бросил на землю пакет черного цвета окрулой формы. Позже она также узнала от сотрудников полиции, что в данном пакете находилась так называемая «конопля». (л.д.53-54) 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия от 09 мая 2021 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что проведен осмотр участка местности 30 метрах южнее от дома № 53 по ул. Красной в х.ФИО4 Тбилисского района Краснодарского края. В ходе осмотра которого, была изъята растительная масса и произведены смывы с кистей рук ФИО1 (л.д.7-12) 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицами к нему от 09 мая 2021 года из которого следует, что произведен осмотр участка местности, расположенный в 300 метрах западнее от домовладения № 53 по ул. Красной х. ФИО4 Тбилисского района Краснодарского края, в ходе осмотра которого ФИО1 в присутствии понятых указал на место, где он в августе 2020 года, оборвал листья с кустов дикорастущей конопли, а затем сложил в пакет, который был обнаружен и изъят 09.05.2021 года в ходе осмотра участка местности в 30 метрах южнее от дома № 53 по ул. Красной в х. ФИО4 Тбилисского района Краснодарского края, после спрятал вышеуказанный пакет при входе в заброшенное строение ( л.д.15-18).

Заключением эксперта № 74-Э от 10 мая 2021 года, согласно которому, установлено, что растительная масса, представленная на исследование по материалам КУСП № 2667 от 09.05.2021 года в пакете №1 – является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуаны), в пересчете на высушенную при температуре +110 градусов С, составила 40,31 грамм.

На тканевой салфетке, представленной на исследование в пакете с надписью на бирке «Пакет №3». Полимерный пакет с находящейся внутри спиртовой салфеткой (смыв с рук)...» - обнаружены следы наркотического средства терагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На тканевой салфетке из пакета с надписью на бирке «Пакет № 2 полимерный пакет с находящейся внутри спиртовой салфеткой для инъекций (чистый).. .» следова наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров в пределах чувствительности используемой методики не выявлено.(л.д.30-32)

В объективности выводов проведенных эксмпертиз, суд не сомневается.

Таким образом, в ходе судебного следствия вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния была доказана в полном объеме собранными по уголовному делу доказательствами, которые в совокупности прямо указывают на все признаки преступления, совершенного ФИО1.

Защитник подсудимого и сам ФИО1 доводы государственного обвинителя не оспаривали. Просили назначить наказание не связанное с изоляцией от общества. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем постановляет обвинительный приговор. Действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Данная квалификация действий подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу и сомнений у суда не вызывает. 

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, его личность, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При разрешении вопроса вида и размера наказания подсудимому за совершенное им преступление суд учитывает характер общественной опасности преступления, а именно то, что согласно ст. 15 УК РФ оно относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление совершено с прямым умыслом. Количество незаконно приобретенного и хранимого подсудимым наркотического средства является не большим, в связи с чем совершенное деяние не представляет большой степени общественной опасности.

Суд так же принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, который в содеянном раскаялся, вину признал полностью, на стадии дознания давал последовательные и правдивые показания. 

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных законом, в действиях подсудимого судом не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Исходя из обстоятельств совершенного умышленного преступления небольшой тяжести, степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что такие цели наказания, как исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде обязательных работ.

По убеждению суда данное наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного, оно полностью согласуется с характером и степенью общественной опасности совершенного преступного деяния и является справедливым, а также не повлечет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого и его семьи.

Положения ст. 72.1. УК РФ к ФИО1 применены быть не могут, поскольку данная норма применяется только в отношении лиц, признанных больными наркоманией, в то время как материалы настоящего уголовного дела не содержат никаких сведений о наличии у ФИО1 пагубной зависимости от наркотических средств и заболевании наркоманией.

В соответствии с п.п.1, 2, 3 ч.1 и п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ, ст.ст.29 и 47 Федерального Закона Российской Федерации №3 - ФЗ от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещественное доказательство по уголовному делу – наркотическое средство – марихуана, массой 40,12 грамм и две спиртовые салфетки в опечатанном пакете, являющиееся предметом, на который были направлены преступные действия и запрещенным к обращению, а также сохранившим на себе следы преступления, служившим средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, находящяяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Тбилисскому району (квитанция № 000634 от 21 мая 2021г), следует уничтожить. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 480 (четыреста восемьдесят) часов обязательных работ, с отбыванием наказания в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – марихуану, остаточным весом 40,12 грамм, в полимерном пакете; две спиртовые салфетки, в опечатанном полиэтиленовом пакете, на одной из которых обнаружены следы наркотического средства тетрагироканнабинола - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по Тбилисскому району- уничтожить (квитанция № 000634 от 21 мая 2021г). Наркотическое средство как запрещенное в свободном обороте, а остальные предметы как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тбилисский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий-